
CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

Settore Servizi Istituzionali
Sezione: Innovazione E Digitalizzazione
Proposta n 552/ 2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506 del 19/07/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI PAGAMENTO PREVISTI DALLA MISURA 
1.4.3 “PIATTAFORMA PAGOPA”– DITTA VERBATEL S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- lo Statuto del Comune;
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 97 del 28.11.2016;
- il Bilancio di Previsione 2023 – 2025, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 
24/03/2023;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, approvato con delibera di Giunta n. 58 del 
28/03/2023;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, approvato con delibera di 
Giunta n. 94 del 08/05/2023
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

PRESO ATTO che il Comune di Brugherio risulta aggiudicatario di finanziamenti relativi al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) fra cui, limitatamente all'ambito del presente atto, la 
Misura 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI APRILE 2022” identificato 
con CUP I21F22002620006;

RILEVATO che con Deliberazione GC n. 93 del 26/06/2021 “Approvazione del Processo di 
digitalizzazione informatica - Progetto Nesai” si è stabilito di procedere con il progetto evolutivo 
del sistema informatico comunale denominato “NeSai” che prevede tra l’altro di “contribuire alla 
diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la 
standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici; anche 
attraverso alcune attivazioni fondamentali quali: a) Cloud First;  b) SPID; c) PagoPA; d) APPIO; e) 
Interoperabilità. “

RILEVATO che l’Ente ha dato corso all’attivazione di diversi servizi previsti dal Progetto Nesai, 
tra cui ricadono anche i servizi di Pagamento PagoPA;



CONSIDERATO che alcuni di questi servizi di pagamento devono prevedere l’integrazione con il 
software GESTINC per la gestione degli incidenti stradali della ditta Verbatel S.r.l.;

CONSIDERATO che il software gestionale GESTINC in uso da diversi anni negli uffici della 
Polizia Locale di Brugherio, non ha mai manifestato inefficienze ed è risultato rispondente alle 
esigenze dell’Ente, tanto da ritenerlo adeguato per lo sviluppo della nuova funzionalità di 
integrazione con il servizio di pagamento PagoPa, come previsto dalla Misura 1.4.3 del PNRR;

CONSIDERATO pertanto che solo la società Verbatel S.r.l. produttrice e manutentrice del software 
GESTINC ha le competenze e il know how necessario per effettuare lo sviluppo della nuova 
funzionalità prevista dalla Misura 1.4.3 del PNRR, per il software in uso presso la Polizia Locale 
della stazione appaltante;

PRESO ATTO che tutte le condizioni di fornitura sono state indicate nel capitolato speciale allegato 
alla presente determinazione, rispettose di tutte le prescrizioni previste dal MITD all’interno della 
documentazione allegata all’ AVVISO MISURA PNRR 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA" COMUNI APRILE 2022” e successive modificazioni ed integrazioni rinvenibili dal sito 
ufficiale https://padigitale2026.gov.it/ dalle relative FAQ o simili.

CONSIDERATO che:
- è stato avviato l’iter procedurale necessario all’inserimento di una R.d.O. sul portale MEPA 

per l’ottenimento di una offerta “senza impegno per l’Ente” da parte della società Verbatel 
S.r.l.;

- per il capitolato (speciale sopra citato), è stata richiesta l’accettazione delle relative 
condizioni all’interno della procedura MEPA;

-  è stata definita la modalità di scelta del contraente attraverso procedura R.d.O. sul portale 
MEPA ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ATTESO che:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un affidamento mediante la modalità di scelta del contraente 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

VISTO che in risposta alla procedura telematica sulla piattaforma MePA con RDO n. 3661988 la 
ditta Verbatel S.r.l. - P.IVA 11889490154 con sede Via B. Quaranta, 52 - Milano (MI), ha proposto 
un importo di euro 1.250,00 escluso IVA;

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente a quanto richiesto dal Capitolato Speciale e quanto 
previsto dalla Misura PNRR 1.4.3 "Piattaforma PagoPA” e alle esigenze dell’Ente;

PRESO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione del modulo proposto 
dal portale MePA;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 e s.m.i. e artt, 4-6 della legge 241/90, è lo scrivente dott. Silverio Pavesi, Dirigente del 
Settore Servizi Istituzionali e Polizia Locale;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi e nei limiti 
delle risorse assegnate al Settore dal Piano Esecutivo di Gestione;

DATO ATTO che la presente fornitura, ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare 
(SIMOG) è identificata con il CIG 9959698AC9.

DETERMINA
1) RENDERE le motivazioni in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 e s.m.i. e artt, 4-6 della legge 241/90, è lo scrivente dott. Silverio Pavesi, Dirigente del 
Settore Servizi Istituzionali e Polizia Locale.

3) AFFIDARE alla ditta Verbatel S.r.l. - P.IVA 11889490154 con sede Via B. Quaranta, 52 - 
Milano (MI), il Servizio di Pagamento PagoPA (indicato nella RDO MePA n. 3661988), previsto 
dall’AVVISO MISURA PNRR 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI 
APRILE 2022” identificato con CUP I21F22002620006 – CIG 9959698AC9, per un importo totale 
di euro 1.525,00 (di cui imponibile pari ad euro 1.250,00 oltre IVA 22% pari ad euro 275,00).

4) IMPEGNARE la somma complessiva pari ad euro 1.525,00 IVA inclusa da imputare al Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023 come indicato nella tabella di seguito riportata.

5) DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con atti del Dirigente del Settore Servizi 
Istituzionali e Polizia Locale;
6) DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



________________________________________________________________________________

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Brugherio;

Capitolo Descr. Capitolo Cod. 
Resp.

Conto Fin 
(V liv.)

Beneficiario Anno Importo CIG

I U 01082.02
.0020050
063

PNRR_ M1C1 - 
Investimento 1.4.3 
- Misura 1.4.3 
PagoPA CUP 
I21F22002620006

1CE
D 
(06)

U.2.02.03.0
2.001

VERBATEL S.R.L. 2023 1.525,00 9959698A
C9

 Il Dirigente  
SILVERIO PAVESI / ArubaPEC S.p.A.  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 
82/2005 e s.m.i.)


		2023-07-19T11:54:56+0200
	SILVERIO PAVESI




